
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 43/2023 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 24/10/2023 

CO Nº 101/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 101/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0037537/2023-81. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do dia 
01/12/2023, em seu edifício-sede, à Rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, 
licitação na modalidade Concorrência para a Execução das obras de reforma e restauração do Prédio da Escola Estadual Doutor 
Arthur Bernardes, unidade Integrante da Secretaria de Estado de Educação, Localizada no Município de Sete Lagoas, Estado de 
Minas Gerais, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis 
no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 24/10/2023. 
A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada de 08hs às 12hs e de 13hs às 16hs do dia 30/11/2023 na 
forma prevista no Edital, na Assessoria de Licitação de obras e Serviços de Engenharia do DER-MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 
07/11/2023 de 14:00 h às 17:00 h e 08/11/2023 de 9:00 h às 14:00 h, mediante agendamento de acordo com o subitem 7 1 20 1 do 
edital Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.656.970,21 R$ 1.065.697,02 R$ 532.848,51  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de aptidão de desempenho técnico da licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa jurídica 
de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter Executado Obras de Reforma e Restauração de Edificações 
tombadas pelo Patrimônio Histórico. 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local será acompanhada pelos Engºs Adriano Sydney e Leise Maria Silva Ciríaco da Subsecretaria de Edificações da 
SEINFRA-MG, que emitirá a Declaração de Visita Técnica, comprovando que o representante da LICITANTE visitou o local da obra. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Para tanto, deverá ser feito agendamento por meio dos telefones: (31) 99967-1161 / (31) 99838-2824 ou pelos e-mails: 
adriano.menezes@infraestrutura.mg.gov.br; leise.ciriaco@infraestrutura.mg.gov.br, com antecedência mínima de 48 horas. 
As visitas ocorrerão em 2 (dois) dias consecutivos, nas datas definidas no Edital: 

 Primeiro dia: 07/11/2023 de 14:00hs às 17:00hs 
 Segundo dia: 08/11/2023 de 09:00hs às 14:00hs. 
 

 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 25/10/2023 

CO Nº 09/2023  
Secretaria Estadual da Saúde  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a CONCORRÊNCIA CGA Nº 09/2023, com inversão de fases, referente ao PROCESSO 
SEI 024.00014363/2023-40, objetivando a Execução de obras de reforma e adequações objetivando a obtenção de AVCB no Hospital 
Ipiranga, Av. Nazaré, 28, Capital, SP. O encerramento dar-se-á às 14:00 horas do dia 30/11/2023, a ser realizado no Auditório do CVS 
- Centro de Vigilância Sanitária, no Prédio Anexo III, situado na Av. Dr. Arnaldo, nº 351, 1º andar, Cerqueira César, Capital, SP. O Edital 
poderá ser obtido gratuitamente no endereço eletrônico http://www.imprensaoficial.com.br e a versão completa contendo as 
especificações, desenhos e demais documentos técnicos relacionados à licitação, poderá ser obtida, igualmente de forma gratuita, 
por meio eletrônico, no site https://saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/licitacoes-cgaobras/relacao-de-licitacoes/. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

18 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 20.595.471,01 R$ 2.059.547,10 R$ 1.029.773,55  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                       
 

OBSERVAÇÕES 

A visita deverá ser previamente agendada no Grupo Técnico de Edificação - GTE, com o Sr. Fleber, pelo telefone (11) 3066-8664 ou 
pelo e-mail ffrocha@saude.sp.gov.br, no horário das 10:00h às 17:00h. 
 

 

 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 25/10/2023 

CO Nº 08/2023  
Secretaria Estadual da Saúde  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a CONCORRÊNCIA CGA Nº 08/2023, com inversão de fases, referente ao PROCESSO 
SEI 024.00000786/2023-82, objetivando a Execução de obras de reforma e adequações visando a obtenção de AVCB no Hospital 
Heliópolis, Rua Conego Xavier, 273, São Paulo, SP. O encerramento dar-se-á às 10:00 horas do dia 30/11/2023, a ser realizado no 
Auditório do CVS - Centro de Vigilância Sanitária, no Prédio Anexo III, situado na Av. Dr. Arnaldo, nº 351, 1º andar, Cerqueira César, 
Capital, SP. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no endereço eletrônico http://www.imprensaoficial.com.br e a versão completa 
contendo as especificações, desenhos e demais documentos técnicos relacionados à licitação, poderá ser obtida, igualmente de forma 
gratuita, por meio eletrônico, no site https://saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/licitacoes-cgaobras/relacao-de-licitacoes/. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

18 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 29.255.470,31 R$ 2.925.547,03 R$ 1.462.773,51  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) por cento) das parcelas de maior relevância do 
objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir: 

                     
 

OBSERVAÇÕES 

A visita deverá ser previamente agendada no Grupo Técnico de Edificação - GTE, com o Sr. Fleber, pelo telefone (11) 3066-8664 ou 
pelo e-mail ffrocha@saude.sp.gov.br, no horário das 10:00h às 17:00h. 
 
 
 
 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 25/10/2023 

CO Nº 70/00474/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 70/00474/23/01 - FDE-SEI 29.00004543/2023-90 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Reforma - 
PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Prq Jd Helena - Av. Kumaki Aoki, 1390 - c/ Rua Pedro de Souza Portugal - Jardim Helena, em SP 
- ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 29/11/2023, às 15:30 hs. 
 
O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.com.br e 
www.fde.sp.gov.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

09 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 4.560.200,81 R$ 456.020,08 R$ 228.010,04  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 30% (trinta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

                       
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação - Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001 | Tel.: (11) 3158.4000 

www.fde.sp.gov.br | E-mail: gli@fde.sp.gov.br 

 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 24/10/2023  

CO Nº 008/2023  
SEAG - Secretaria da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.fde.sp.gov.br/


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 
Órgão: Secretaria da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG. 
Processo nº: 2023-BFJLP 
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600012.01.0020 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para implantação de rodovia em pavimento asfáltico no 
Trecho Formate - São Paulo de Cima - extensão de 9,00 km, no Município de Viana/ES. 
Valor Estimado: R$ 15.163.714,80 (Quinze milhões, cento e sessenta e três mil, setecentos e quatorze reais e oitenta centavos). 
Abertura da Sessão Pública: 27/11/2023 às 10h. 
Local de Realização da Sessão Pública: Rua Raimundo Nonato, 116, Forte São João, Vitória, ES. 
O Edital poderá ser adquirido junto à CPL/SEAG, 5º andar no endereço acima citado, de segunda a sexta-feira, no horário de 09h às 
12h e 13h30min às 16h, bem como pelo site www.compras.es.gov.br, cpl@seag.es.gov.br ou tel.: (27) 3636-3670. 
 EDI 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

360 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 15.163.714,80 R$ 1.516.371,48 R$ 758.185,74  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: Defensa metálica, Base, desmonte material de 3º categoria, valeta de proteção de cortes, 
gabião e sarjeta triangular. 

                                      
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução dos serviços é facultada ao licitante. Para mais informações, 
telefone: (27) 3636-3670 | E-mail: cpl@seag.es.gov.br 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

